
CONSIGLIO	NAZIONALE	DELLE	RICERCHE	
AREA	TERRITORIALE	DI	RICERCA	NAPOLI	1	(ATdR	NA1)	

 

Pag. 1 a 2 
 

 

 
Provvedimento nomina RUP ex art. 15 d.lgs 36/2023 per la realizzazione dell’impianto elettrico per il 

collegamento della cabina di MT/BT sulla linea UPS di un edificio periferico presso l’Area Territoriale della 

Ricerca Napoli 1, Via Pietro Castellino n. 111.  
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 5, che stabilisce che il dirigente provvede ad 
assegnare a sé o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 
la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 
01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il provvedimento del Presidente nr. 42/2023, con il quale l’Ing. Giuseppe De Pietro è stato nominato 
Presidente dell’Area Di Ricerca NA1 per la durata di un anno a decorrere dal 01/04/2023; 

Considerata l’esigenza di dotare il complesso dell’Area Territoriale di Ricerca Napoli1 di Via Pietro Castellino 
111, di una nuova linea di alimentazione per l’edificio 25 asservita al sistema UPS della cabina elettrica 
MT/BT principale, necessaria per alimentare nuove apparecchiature ivi installate; 

Verificata per le vie brevi la disponibilità dell’Ing. Filippo Valletta in servizio presso l’ATdR Tor Vergata-ISAC 
del CNR, nell’assumere l’incarico di RUP e DL nel procedimento di cui trattasi;  
 
Visto che con protocollo n. 56418 del 20.02.2024 è stato acquisito il nulla osta, da parte del Presidente 
dell’ATdR di Tor Vergata dr. Antonio Cricenti, per la nomina a Responsabile unico del progetto e Direttore dei 
lavori dell’Ing. Filippo Valletta; 
 
Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 



CONSIGLIO	NAZIONALE	DELLE	RICERCHE	
AREA	TERRITORIALE	DI	RICERCA	NAPOLI	1	(ATdR	NA1)	

 

Pag. 2 a 2 
 

 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) a far data dalla presente disposizione, la nomina dell’Ing. Filippo Valletta, in servizio presso l’ATdR Tor 
Vergata-ISAC del CNR, quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei Lavori; 

2) che al RUP compete, in particolare. 

- Di procedere con tutte le comunicazioni nei confronti dell’Anac, 

- Di procedere con la verifica dei requisiti dichiarati dall’OE in fase di gara, 

- Di curare la regolare esecuzione ed il buon andamento dell’appalto; 

3) che al DL compete il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile-amministrativo 
dell’esecuzione dell’intervento affinché i lavori siano eseguiti a regola d’arte ed in conformità alla 
documentazione progettuale ed al contratto;  

4) che il RUP, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’appalto, si avvarrà, per l’espletamento 
dell’incarico, del supporto del Sig. Gennaro Sepe, in servizio presso l’Istituto di Genetica e Biofisica del CNR 
quale collaboratore ex art. 15 d.lgs 36/2023; 

5) che l’ufficio di Responsabile Unico del Procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato;  

6) le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice;  

7) di dare atto che la presente dovrà essere pubblicata sul profilo dell’Amministrazione. 

 

 

 Il Presidente 

Ing. Giuseppe De Pietro 

 
 
 


		2024-02-21T19:56:04+0100
	Giuseppe De Pietro




